Tal indicação se justifica tendo em vista que nossos hospitais estão superlotados. Faltam
leitos para atender a população e a cada dia podemos ver que osacidentes de todas as naturezas e
principalmente automobilísticos só aumentam em nosso Município.

No ultimo mês de agosto foram registrados e noticiados, em nossa cidade, 235 (duzentos
e trinta e cinco) acidentes de trânsito, ou seja, em média 8 (oito) acidentes por dia, com 295
(duzentos e noventa e cinco) feridos e 2 (dois) óbitos. Tal estatística é alarmante e demonstra que
o número mensal de acidentados em nossa cidade é realmente muito grande.

Uma UPA ou Hospital ou para atender de forma prioritária as vítimas de acidentes trará
uma melhora significativa para a saúde pública desta cidade, pois poderá atender de forma